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Agnieszka Rupniewska
Prezydent Zabrza
wraz z zastępcami

Wszystkim Mieszkańcom Zabrza 
życzę zdrowych i spokojnych

Świąt Wielkanocnych,
pełnych radosnych chwil spędzonych

w gronie rodziny i przyjaciół.
Niech ten wyjątkowy czas przyniesie spokój 
i wytchnienie od codziennych obowiązków.
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J est fajnie. Najbardziej podo-
bają mi się dmuchańce. Ile 
znajdę jajek? Nieskończoność! 
- przekonywała Łucja.

- Mnie najbardziej podoba się szu-
kanie jajek – mówiła Lena.
Impreza spodobała się również to-
warzyszącym swoim pociechom ro-
dzicom. - Bardzo fajna inicjatywa. 
Zawsze dobrze, kiedy się coś dzieje 
– mówił pan Adam.
- To coś nowego i bardzo mi się po-
doba. Jest dużo atrakcji dla dzieci. 
Oby takich wydarzeń było jak naj-
więcej – podkreślała pani Jola.
- Zaprosiliśmy dzieciaki na Kąpieli-

sko Leśne, by wprowadzić je 
w świąteczny nastrój, ale jak widzi-
my, rodzice też świetnie się bawią – 
mówi Dorota Kosińska, naczelnik 
Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki 
Urzędu Miejskiego w Zabrzu. 
- W ramach zabawy dzieci muszą 
znaleźć trzy jajeczka w różnych ko-
lorach i odpowiedzieć na ukryte 
w nich pytania – dodaje.
Ale atrakcji było dużo więcej. Ra-
zem ze strażakami można było 
przewracać strumieniem wody pla-
stikowe pachołki. Były artystyczne 
warsztaty, zabawy sprawnościowe, 
bańki mydlane i malowanie twarzy. 

Maluchy mogły przejechać się na 
kucyku. Na uczestników plenero-
wej zabawy czekały także słodkie 
upominki.
- Bardzo się cieszę, że najmłodsi 
mieszkańcy tak dzielnie walczyli, 
żeby znaleźć ukryte jajeczka i wie-
dzieli, jak prawidłowo odpowie-
dzieć na pytania dotyczące naszego 
miasta. Myślę, że to nowa tradycja, 
która zawita do naszego miasta na 
stałe, bo widząc uśmiechy na twa-
rzach, uważam, że impreza jest 
udana – mówi prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. 
 GOR

Kilkuset najmłodszych mieszkańców naszego miasta szukało kolorowych jajeczek 
ukrytych na terenie Kąpieliska Leśnego w Maciejowie. Zorganizowana 5 kwietnia 
impreza „Kulturalny Zając” przyciągnęła tłumy. Pogoda i humory dopisały.

Kulturalny Zając 
zawitał do Zabrza

eprasa.pl 8a51bed8e0



W tym roku sezon jest 
bardzo nietypowy – 
uśmiecha się 
Agnieszka Zawisza-

Raszka, dyrektor Miejskiego Ogro-
du Botanicznego w Zabrzu. - Wcze-
sna wiosna to w naszym ogrodzie 
okres intensywnych prac porząd-
kowo-pielęgnacyjnych. Przekopy-
wane i użyźniane są rabaty. Wyzna-
czane są kompozycje do posadze-
nia – dodaje.
Wypuszczającym pąki magnoliom 
czy hortensjom zdecydowanie nie 
przeszkadzają dźwięki dobiegające 
z położonego tuż obok placu budo-
wy. W ramach wartego ponad 40 
mln zł projektu powstają m.in. no-
woczesna szklarnia o wysokości 
ponad 10 metrów oraz pomiesz-
czenia warsztatowe i dydaktyczne.
- Budowany jest już parter, który 
niedługo będzie przykrywany stro-
pem i główny wykonawca zacznie 
powoli zamawiać elementy kon-
strukcyjne już samej palmiarni, 
kaktusiarni. Dzięki temu projektowi 

rośliny tropikalne zyskają nowy 
dom, ale oprócz tego będzie coś, 
na co bardzo czekamy, czyli po-
mieszczenia do edukacji. Docelowo 
obiekt, jako budynek, będzie funk-
cjonować całorocznie, musimy więc 
trochę przeformatować nasze moż-
liwości edukacyjne, powiększyć ich 

wachlarz, bo musimy mieć też ofer-
tę zimową. Oprócz tego na parte-
rze będzie funkcjonowała kawiar-
nia, a na piętrze biura – tłumaczy 
Agnieszka Zawisza-Raszka.
- Projekt obejmuje również budowę 
układu drogowego wraz z nowym 
chodnikiem od strony ulicy Bota-
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W Miejskim Ogrodzie Botanicznym w Zabrzu ta wiosna jest wyjątkowo intensywna. 
Z jednej strony trwają przygotowania do rozpoczęcia sezonu, z drugiej nabiera tempa 
rozpoczęta kilka miesięcy temu rewitalizacja kompleksu.

Intensywna wiosna 
w botaniku

eprasa.pl 8a51bed8e0



nicznej. Termin realizacji to luty 
2027 roku – mówi Leszek Szczygiel-
ski, naczelnik Wydziału Inwestycji 
i Remontów Urzędu Miejskiego 
w Zabrzu.
Rośliny, które można było podzi-
wiać w starej szklarni, czekają na 
nowy dom w dwóch halach wynaję-
tych w Żorach. Tam są doświetlane 
specjalistycznymi lampami i doglą-
dane przez pracowników ogrodu. 
Między bajki można z kolei włożyć 

pojawiające się w przestrzeni pu-
blicznej informacje o tym, jakoby 
zabrzański botanik miał zostać 
przekazany Gliwicom.
- Czy uwierzylibyście, że Wawel wy-
stawiono na sprzedaż? Zabrze nie 
ma królewskiego zamku, ale ma 
Miejski Ogród Botaniczny, uwiel-
biane przez zabrzan miejsce relak-
su. I nasz ogród, jak Wawel, też nie 
jest na sprzedaż. Zaryzykuję nawet 
twierdzenie, że nigdy nie będzie. 

Informacja, że Miejski Ogród Bota-
niczny oddamy w inne ręce, jest 
plotką. Ogród zawsze był nasz. I tak 
powinno zostać – podsumowuje 
prezydent Zabrza Agnieszka 
Rupniewska. GOR 
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Zapraszam 
do zabrzańskiego botanika
Agnieszka Zawisza-Raszka, 
dyrektor Miejskiego Ogrodu Botanicznego w Zabrzu

Jesteśmy ogrodem miejskim. Od 87 lat przynależymy do miasta Zabrze. 
Nie zmieniamy statusu. Środki na inwestycje pozyskało miasto Zabrze. 
Czujemy się absolutnie związani z Zabrzem mentalnie, uczuciowo i loka-
lizacyjnie.
W najbliższą majówkę zapraszamy do zabrzańskiego botanika. Czynimy 
wszelkie przygotowania, żeby było miło. W niedzielę 4 maja odbędzie się 
u nas turniej szachowy, a 11 maja mamy kolejną odsłonę Botanicznej 
Sceny Premier pod hasłem „Dwie strony medalu – dwie strony ulicy”. 
Partnerem wydarzenia będzie Arena Zabrze. Nasze obiekty pojawiły się 
historycznie w podobnym czasie. Stadion aktualnie pięknieje, powstaje 
czwarta trybuna i tak samo my mamy zakusy na to, żeby nasza jakość 
była jeszcze lepsza. 

Zobacz 
więcej 
w TVZ
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N ajwiększą wartością 
tych spotkań jest to, że 
mieszkańcy bardzo 
chętnie biorą w nich 

udział i włączają się w rozmowy do-
tyczące ich dzielnic. To pokazuje, że 
mieszkańcom naszego miasta nie 
jest obojętne ich najbliższe otocze-
nie - mówi prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. - Bardzo się 
cieszę, że mieszkańcy z uwagą słu-
chają, gdy opowiadamy o naszych 
planach na Nowe Zabrze. To duże 
zainteresowanie z ich strony najle-
piej świadczy o tym, że idziemy we 
właściwym kierunku. Najistotniej-
sze jest, by wsłuchiwać się w po-
trzeby mieszkańców, ale żeby też 
mieszkańcy wiedzieli, nad czym 
pracujemy – dodaje.
A obszarów będących w kręgu zain-
teresowania samorządu jest sporo. 
Obejmują one przedsięwzięcia po-
dejmowane zarówno z myślą o naj-
młodszych, jak i seniorach, rodzi-
nach czy przedsiębiorcach. 
- Od czerwca ubiegłego roku pozy-
skaliśmy dla naszego miasta około 
80 milionów złotych. Na kolejne 
154 miliony złotych złożyliśmy już 

wnioski – wylicza prezydent 
Agnieszka Rupniewska. To przekła-
da się na konkretne działania, jak 
np. dofinansowanie montażu od-
nawialnych źródeł energii w ra-
mach projektu „Czyste Zabrze” czy 
modernizacje placów zabaw. 
- Problemy, z jakimi zgłaszają się do 
nas mieszkańcy, są najlepszym do-
wodem na to, jak przez ostatnich 
kilkanaście lat miasto było zanie-
dbane w obszarze infrastruktury 
drogowej, budynków komunalnych 
czy też mieszkań. To tematy, które 
są najbardziej kosztogenne, ale jed-

nocześnie najbardziej oczekiwane 
przez mieszkańców. Problemów do 
rozwiązania jest dużo. By się ich po-
zbyć, potrzebujemy przede wszyst-
kim czasu i cierpliwości – podkreśla 
prezydent Agnieszka Rupniewska.
W ostatnich dniach spotkania z cy-
klu Dzielnice w dialogu odbyły się 
m.in. w Rokitnicy, Makoszowach, 
Mikulczycach, Grzybowicach czy Bi-
skupicach. Ich uczestnicy, oprócz 
tematów ogólnomiejskich, poru-
szali tematy ważne dla ich małych 
ojczyzn. A wśród tych ostatnich 
znalazły się m.in. uprzykrzające ży-

O tym, co już udało się zrobić w mieście oraz jakie są plany samorządu na najbliższe 
miesiące i lata, rozmawiają uczestnicy spotkań organizowanych w ramach cyklu Dzielnice 
w dialogu. Na pytania mieszkańców odpowiadają prezydent Zabrza Agnieszka 
Rupniewska, jej zastępcy oraz miejscy urzędnicy. 

Żadne pytanie 
nie zostaje 
bez odpowiedzi
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cie mieszkańcom Makoszów popisy 
motocyklistów i kierowców 
quadów, trudności z parkowaniem 
wzdłuż ul. Jabłońskiego, brak sali 
gimnastycznej przy Szkole Podsta-
wowej nr 24 czy też problemy z ka-
nalizacją w rejonie ul. św. Wawrzyń-
ca.
- W Mikulczycach pytań o plan na 
Nowe Zabrze było znacznie mniej 
niż wspomnień spraw ważnych dla 
dzielnicy, ale odłożonych przez mo-
ich poprzedników na nieokreślone 
„potem”. Za ich kadencji to „potem” 
nigdy nie nadeszło. Zostało dla nas 

i my stawimy mu czoła – zapewnia 
prezydent Agnieszka Rupniewska. - 
Codziennie, krok po kroku, będzie-
my szli do wyznaczonych przez 
mieszkańców celów – dodaje.
Uczestnicy spotkań Dzielnice w dia-
logu nie kryją zadowolenia z faktu, 
że o swoich problemach, bolącz-
kach i propozycjach mogą rozma-
wiać bezpośrednio z władzami mia-
sta. - Mam nadzieję, że takie spo-
tkania będą się odbywały częściej. 
Wiadomo, że nie da się wszystkiego 
załatwić od razu, ale byłoby nam 
bardzo miło, gdyby chociaż część 

z naszych próśb została zrealizowa-
na – mówi Honorata Przytocka, 
mieszkanka Makoszów.
- Takie spotkania są bardzo po-
trzebne. Można bezpośrednio za-
dać pytanie. Poza tym mówimy tu 
o pewnym czynniku integracyjnym 
– mówi Jacek Pol, przewodniczący 
Zarządu Rady Dzielnicy Makoszo-
wy. - Każdy ma poczucie, że przez 
uczestnictwo w takim spotkaniu, 
przez swój głos może spowodować, 
że pojawi się jakaś wielka inicjaty-
wa, która będzie dobra dla nas 
wszystkich – dodaje. GOR

Mikulczyce

Makoszowy

Rokitnica

Zobacz więcej w TVZ
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W drugiej połowie 2024 
r. przeprowadzone 
zostało postępowa-
nie przetargowe „Od-

biór i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych od właścicieli nieru-
chomości położonych na terenie 
miasta Zabrze”. Jak zwracają uwagę 
przedstawiciele ratusza, procedura 
ta powinna zostać ogłoszona i roz-
strzygnięta jeszcze w poprzedniej 
kadencji. Decyzja o wyborze wyko-
nawcy zapadła jesienią po szczegó-
łowej weryfikacji oferty.

Najkorzystniejszą ofertą – tańszą 
o ponad 13 mln zł – okazała się pro-
pozycja złożona przez firmę PreZe-
ro Service Południe. Dzięki temu 
miasto nie musiało w tym roku 
podnosić opłat za odbiór odpadów 
komunalnych, co oznacza realną 
korzyść dla mieszkańców.
Od rozstrzygnięcia odwołało się 
jednak konsorcjum firm WPO ALBA 
oraz FCC Śląsk, składając wniosek 
do Krajowej Izby Odwoławczej 
w Warszawie. Izba oddaliła ich od-
wołanie, tym samym potwierdzając 

prawidłowość decyzji miasta o wy-
borze tańszej oferty. Poprzedni od-
biorca złożył kolejną skargę – tym 
razem do sądu. Zabrzański ratusz 
oczekuje obecnie na pisemne uza-
sadnienie wyroku z dnia 24 marca 
2025 roku, by móc podjąć dalsze 
kroki prawne. 
Jak podkreślają urzędnicy, trwające 
procedury prawne nie mają wpły-
wu na bieżący odbiór odpadów ko-
munalnych. Za ich wywóz odpowia-
da firma PreZero Service Południe. 
 GOR

Śmieci odbieraną są zgodnie z harmonogramem, a wysokość ponoszonej przez 
mieszkańców opłaty pozostaje bez zmian. To najważniejsza wiadomość dla mieszkańców 
w obliczu trwającego sporu sądowego pomiędzy gminą, a konsorcjum firm WPO ALBA 
i FCC Śląsk, które wcześniej zajmowało się odbiorem odpadów na terenie miasta.

Odbiór śmieci bez zakłóceń

Harmonogram i stawka bez zmian
Michał Góźdź, 
naczelnik Wydziału Gospodarowania Odpadami Komunalnymi

Trwający spór sądowy pomiędzy gminą, a konsorcjum firm WPO ALBA 
oraz FCC Śląsk w chwili obecnej nie wpływa w żaden sposób na bieżący 
odbiór odpadów komunalnych od mieszkańców naszego miasta. Nie 
zmienia się częstotliwość i harmonogram ich odbioru. To samo dotyczy 
również stawki za odbiór odpadów, która pozostaje bez zmian.
Cały czas pracujemy nad tym, by świadczona na rzecz mieszkańców usłu-
ga odbioru odpadów była na jak najwyższym poziomie. Wsłuchując się 
w głosy mieszkańców i mając na względzie zgłoszenia dotyczące nieza-
dowalającej obecnie jakości worków do selektywnej zbiórki odpadów ko-
munalnych, w szczególności w zakresie ich wytrzymałości, w oparciu 
o zapewnienia wykonawcy informujemy, że nowo zamówione worki 
będą grubsze oraz wyposażone w taśmy ściągające.
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Z abytkowa część Elektro-
ciepłowni Zabrze – od kil-
ku lat należąca do miasta 
– czeka na nowego właści-

ciela. Takiego, który ponad stulet-
nią perełkę architektury przemysło-
wej, oprawi w nowe funkcje, dając 
jej drugie, równie dobre życie – 
mówi prezydent Zabrza Agnieszka 
Rupniewska. – Monumentalne bu-
dynki mają być dla zabrzan 
i wszystkich, którzy zechcą tam zaj-
rzeć. Propozycji zagospodarowania 
oczekujemy od chętnych na kupno 
nieruchomości. Pomysł na dawną 
elektrociepłownię będzie miał klu-
czowe znaczenie podczas oceny 
ofert – dodaje.
Cenę wywoławczą na sprzedaż pra-
wa użytkowania wieczystego usta-
lono na 7,4 mln zł. W postępowaniu 
przetargowym określono jednocze-
śnie szereg potencjalnych kar za 
niedotrzymanie warunków umowy. 
Maksymalna, łączna kara za niedo-
trzymanie terminów i brak skutecz-
nego zabezpieczenia budynków 
przed rozbiórką, dewastacją oraz 
kradzieżą maszyn to 40 mln zł. Kara 
za zniszczenia dokonane przed roz-
poczęciem inwestycji to 20 mln zł. Z 

kolei za prace wykonywane nie-
zgodnie z pozwoleniami lub ustale-
niami to 500 tys. zł za każdy stwier-
dzony przypadek.
- Wszystkie są wysokie - przyznaje 
prezydent Agnieszka Rupniewska. - 
Dlaczego jesteśmy tak restrykcyjni 
wobec potencjalnych nabywców 
zabytkowej elektrociepłowni? Bo je-
steśmy pewni, że tych, którzy mają 
uczciwe zamiary, nie odstraszą. 
A tylko na takich nam zależy. Zabyt-
kowe budynki muszą zachować 

swój charakter, otrzymać nowe, 
atrakcyjne funkcje i wrócić do życia 
w terminie ustalonym w umowie. 
Jesteśmy restrykcyjni, bo chcemy 
znaleźć właściciela, który rzetelnie 
wywiąże się z zadania, na realizację 
którego Zabrza nie stać. Nie potrze-
bujemy kolejnego muzeum, bo mu-
zea nigdy na siebie nie zarobią. Nie 
wydamy setek milionów złotych na 
remont dawnej elektrociepłowni, 
gdy przez dziurawe dachy miej-
skich budynków kapie woda, gdy 
na dziurawych drogach zabrzanie 
niszczą auta, gdy dzieciom brakuje 
placów zabaw – dodaje.
Przypomnijmy, że dawną Elektro-
ciepłownię Zabrze wybudowano 
w ostatnich latach XIX wieku. Kom-
pleks obejmuje kilkanaście działek 
o łącznej powierzchni ponad 5 ha 
oraz 18 budynków, w tym budynek 
główny dyrekcji, budynek kotłowni, 
maszynowni, warsztatu mechanicz-
nego czy też świetlicę i portiernię. 
Kilka lat temu stał się on własno-
ścią miasta. Firma Fortum przeka-
zała go Zabrzu za symboliczną kwo-
tę po tym, jak nieopodal uruchomi-
ła nowy zakład. 
 GOR
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Stworzenie atrakcyjnych przestrzeni do wypoczynku, rekreacji i ciekawego spędzenia 
wolnego czasu przez całe rodziny to pomysł na przyszłość zabytkowego kompleksu 
dawnej elektrociepłowni przy ul. Wolności. W marcu ogłoszony został przetarg na 
sprzedaż wyjątkowej nieruchomości. Wybór przyszłego nabywcy został obwarowany 
szeregiem warunków, które mają zapewnić sprawną i rzetelną realizację inwestycji.

Zabytkowy kompleks 
czeka na nowego 
właściciela
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WIĘCEJ PIENIĘDZY 
W KASIE KLUBÓW 
SPORTOWYCH
Kluby sportowe korzystające z sal 
gimnastycznych przy placówkach 
oświatowych w naszym mieście 
będą mogły zaoszczędzić. Dzięki 
działaniom samorządu „skarbów-
ka” wyraziła zgodę na obniżenie 
stosowanej w rozliczeniach stawki 
VAT z 23 na 8 procent.
- W praktyce oznacza to zwiększe-
nie środków na sport, ponieważ 
dzięki naszym działaniom kluby za-
płacą za korzystanie z obiektów 
o 15 procent mniej. Zaoszczędzone 
w ten sposób pieniądze będą mo-
gły przeznaczyć na swoją działal-
ność – podkreśla prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. 
Na zastosowanie niższej stawki VAT 
Zabrze uzyskało zgodę dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej. 
Udogodnienie to dotyczy udostęp-
niania sal gimnastycznych przy pla-
cówkach oświatowych (jako odręb-
nych obiektów sportowych) na cele 
sportowe na rzecz klubów sporto-
wych prowadzonych w formie sto-
warzyszeń, nie prowadzących dzia-
łalności gospodarczej. 

ROŚLINY ZA BUTELKI 
I SŁOIKI
„Szkło must go on” to zorganizowa-
na 5 kwietnia na placu Teatralnym 
akcja wymiany pustych opakowań 
szklanych na sadzonki roślin. Za 
przyniesienie 8 szklanych butelek 
lub słoików można było otrzymać 
sadzonkę hiacynta lub żonkila. Or-
ganizatorami odbywającego się 
pod patronatem miasta wydarze-
nia były firmy Rekopol Organizacja 
Odzysku Opakowań oraz i PreZero.
Warto pamiętać, że szklane opako-
wania to wyjątkowy surowiec – 
można go przetwarzać niemal 
w nieskończoność. Ale żeby szkło 
mogło dostać drugie życie, musi 
najpierw trafić do odpowiedniego 
pojemnika. Celem akcji było nie tyl-
ko odzyskanie szkła, ale też budo-
wanie świadomości, jak ogromne 
znaczenie ma codzienna, prawidło-
wa segregacja odpadów. 

KILKASET WNIOSKÓW 
O DOFINANSOWANIE
Zakończył się nabór wniosków 
o dofinansowanie w ramach pro-
gramu „Czyste Zabrze”. Aktualnie 
trwa ich analiza. Do podziału jest 
ponad 17 mln zł. Miasto pozyskało 
te środki z Funduszy Europejskich 
dla Śląskiego 2021-2027. 
- Zainteresowanie było bardzo 
duże, wpłynęło prawie 350 wnio-
sków – mówi Agnieszka Duda, na-
czelnik Wydziału Ekologii Urzędu 
Miejskiego w Zabrzu. - Teraz bę-
dziemy je weryfikować pod wzglę-
dem formalnym. Jednocześnie 
przygotowujemy dokumentację 
umożliwiającą wybór operatora 
tego programu. Po jego wyborze 
rozpocznie się weryfikacja meryto-
ryczna wniosków. Listę osób za-
kwalifikowanych do programu pla-
nujemy przedstawić z końcem 
kwietnia – dodaje.
Projekt „Czyste Zabrze – transfor-

NASZE ZABRZE SAMORZĄDOWE10

Ogromne zainteresowanie mieszkańców programem „Czyste Zabrze”, pozyskanie 
dofinansowania na modernizacje placów zabaw oraz uzyskanie przez miasto zgody 
„skarbówki” na stosowanie niższej stawki VAT w przypadku udostępniania klubom 
sportowym szkolnych sal gimnastycznych to najważniejsze wieści napływające 
w ostatnich dniach z zabrzańskiego ratusza.

Wieści z ratusza

Fot. Pixabay
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macja energetyczna miasta. Bu-
dynki mieszkalne” będzie realizo-
wany ze środków Funduszy Euro-
pejskich dla Śląskiego 2021-2027. 
O dofinansowanie mogły się starać 
osoby fizyczne, które posiadają 
prawo własności/współwłasności 
budynku mieszkalnego jednoro-
dzinnego na terenie Zabrza.
Projekt zakłada montaż 359 insta-
lacji OZE w tym 201 instalacji foto-
woltaicznych, 143 pomp ciepła oraz 
15 instalacji służących do przecho-
wywania energii elektrycznej pro-
dukowanej przez istniejące instala-
cje fotowoltaiczne.

NOWE OBLICZE 
PLACÓW ZABAW
600 tys. zł dofinansowania pozy-
skało Zabrze w ramach programu 
„Aktywne Place Zabaw”. Dzięki tym 
pieniądzom nowe oblicze zyskają 
służące do zabawy przestrzenie 
przy Żłobku Miejskim przy ul. Bu-
chenwaldczyków 32 oraz Filii Żłob-
ka Miejskiego przy ul. Andersa 34. 
Na modernizację każdego z tych 
obiektów przeznaczonych zostanie 
300 tys. zł. Celem programu jest 
poprawa jakości opieki nad dziećmi 
do lat 3, szczególnie w zakresie or-
ganizacji zabaw na świeżym powie-
trzu w żłobkach i klubach dziecię-
cych.

POWSTAJE LINARIUM
W parku im. Powstańców Śląskich 
powstaje linarium. To projekt reali-
zowany w ramach Zabrzańskiego 
Budżetu Obywatelskiego.
- Projekt obejmuje budowę masztu 
oplecionego przestrzennie linami. 
Obiekt będzie służył dzieciom 
i młodzieży. Będzie wyposażony 
w bezpieczną nawierzchnię i obrze-
ża. Dodatkowo wykonane zostanie 
zagospodarowanie terenu w for-
mie montażu między innymi ławek. 
Pojawią się także mniejsze atrakcje. 
Planujemy zakończenie inwestycji 
w maju tego roku – zapowiada Le-
szek Szczygielski, naczelnik Wydzia-
łu Inwestycji i Remontów Urzędu 
Miejskiego w Zabrzu.

WSPARCIE PIECZY 
ZASTĘPCZEJ
Zabrze rozpoczyna realizację pro-
jektu „Wsparcie systemu pieczy za-
stępczej”. Jego celem jest poprawa 
jakości usług dla rodzin zastęp-
czych oraz dzieci i młodzieży opusz-
czających pieczę zastępczą. 
Na realizację projektu Zabrze pozy-
skało dofinansowanie w wysokości 
ponad 2,3 mln zł z Programu Fun-
dusze Europejskie dla Śląskiego. 
Przedsięwzięcie będzie realizowa-
ne w latach 2025-2027. Środki zo-
staną przeznaczone m.in. na spe-

cjalistyczne wsparcie, szkolenia te-
matyczne, organizację grup wspar-
cia oraz półkolonii terapeutycznych 
dla dzieci. Z pomocy skorzysta 65 
rodziców zastępczych, 110 dzieci 
przebywających w pieczy zastęp-
czej, 40 usamodzielnianych wycho-
wanków i 8 osób świadczących 
usługi na rzecz tych grup.

GOŚCIE Z ESSEN
W Zabrzu gościła grupa uczniów 
z Essen. To rewizyta po tym, jak 
w styczniu swoich niemieckich ró-
wieśników odwiedzili uczniowie Ze-
społu Szkół nr 10. W czasie pobytu 
w naszym mieście młodzież z Nie-
miec odwiedziła m.in. Kopalnię Gu-
ido, Sztolnię Królowa Luiza, Arenę 
Zabrze, kościół św. Józefa oraz ra-
tusz.

Wieści z ratusza
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EKOLOGICZNIE

Za treści zawarte w publikacji do�nansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Szczegółowe informacje o programie są dostępne na stronie: czystepowietrze.gov.pl

– Pracując nad reformą programu Czy-
ste Powietrze, kierowaliśmy się trzema 
kluczowymi priorytetami – przede 
wszystkim walką z ubóstwem energe-
tycznym przez realne wsparcie dla naj-
bardziej potrzebujących. Naszym ce-
lem było także wyeliminowanie tzw. ra-
chunków grozy przez wprowadzenie 
obowiązkowego standardu energe-
tycznego budynku i racjonalizację wy-
datków, by nie dochodziło do nadużyć 
– podkreśla ministra klimatu i środowi-
ska Paulina Hennig-Kloska.
- Nowa odsłona programu Czyste Po-
wietrze to efekt determinacji, ciężkiej 
pracy i szeroko zakrojonych konsultacji 
z ekspertami oraz przedstawicielami 
społeczeństwa. Była to długa droga, ale 
dzięki podjętym reformom zapewnia-
my, że program stanie się bardziej efek-
tywny, uczciwy i dostępny dla tych, któ-
rzy najbardziej go potrzebują i do�nan-
sowanie tra� tam, gdzie jest najbardziej 
potrzebne, a pieniądze publiczne będą 

wydawane mądrze i transparentnie – 
zwraca uwagę Dorota Zawadzka-Stęp-
niak, prezes zarządu Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej.
Nowa odsłona programu skierowana 
jest do osób �zycznych, które są właści-
cielami lub współwłaścicielami domu 
jednorodzinnego lub wydzielonego 
w nim lokalu mieszkalnego z wyodręb-
nioną księgą wieczystą. Minimalny 
okres tej własności musi wynosić 3 lata 
przed złożeniem wniosku o do�nanso-
wanie. Wymóg ten nie dotyczy sytuacji 
spadkowych. Do do�nansowania kwa-
li�kują się inwestycje tylko w tych bu-
dynkach, które uzyskały pozwolenie na 
budowę do 31.12.2020 r. Program za-
kłada trzy poziomy do�nansowania 
według progów dochodowych w go-
spodarstwie domowym, które zostały 
podwyższone. W ramach programu 
wprowadzono wymóg obowiązkowe-
go potwierdzenia standardu energe-

tycznego budynku – zarówno przed 
przeprowadzeniem inwestycji, jak i po. 
W ramach reformy wprowadzono ogól-
nopolski system operatorów, którzy 
będą bezpłatnie wspierać bene�cjenta 
krok po kroku. W pierwszym etapie 
operatorami będą gminy i WFOŚiGW, 
w kolejnym również inne podmioty. 
W nowym Czystym Powietrzu określo-
ne zostały maksymalne kwoty dotacji 
w poszczególnych rodzajach kosztów 
kwali�kowanych.
Bene�cjenci programu mogą skorzy-
stać z listy, która pomaga w wyborze 
urządzeń i materiałów kwali�kujących 
się do do�nansowania. Lista jest obo-
wiązkowa w przypadku wyboru pomp 
ciepła, kotłów zgazowujących drewno 
oraz kotłów na pellet. Obecnie na liście 
znajdują się tylko te pompy ciepła, któ-
re mają badania z europejskiego labo-
ratorium, potwierdzające zadeklarowa-
ne przez producenta parametry urzą-
dzania.

31 marca ruszył nabór wniosków w nowej odsłonie programu Czyste Powietrze. Dzięki 

reformie programu ukierunkowano pomoc na osoby szczególnie narażone na ubóstwo 

energetyczne, uszczelniono zasady do&nansowań oraz wzmocniono rolę gmin w 

programie. Budżet programu został zasilony kwotą 10 mld zł bezzwrotnych dotacji ze 

środków Funduszu Modernizacyjnego.

Jasne zasady,
stabilne &nansowanie
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S taramy się cyklicznie 
uczestniczyć w akcjach sa-
dzenia drzew, bo wszyst-
kim nam zależy na ekologii 

– mówi Anna Wróbel, wicedyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 16. - Młodzi 
ludzie od najmłodszych lat uczą się, 
jak zadbać o to, by w przyszłości 
mogli oddychać zdrowym powie-
trzem. Uczą się też, jak dbać o śro-
dowisko, a spacerując w kolejnych 
latach po parku, mogą zobaczyć, 
jaki namacalny efekt przynosi ich 
praca – dodaje.
W ramach prowadzonej pod nad-
zorem leśniczego Piotra Malchera 
akcji w parku ma się pojawić łącz-

nie około 4 tysięcy sadzonek. To 
przede wszystkim buk zwyczajny, 
klon zwyczajny, jarząb pospolity, 
tarnina oraz głóg jednoszyjkowy. - 
Sadzonki zostały dobrane 
z uwzględnieniem warunków sie-
dliskowych panujących w parku – 
zwraca uwagę Sylwia Lipina-Sokół, 
zastępca naczelnika Wydziału Eko-
logii Urzędu Miejskiego w Zabrzu. 
Wybrane drzewa są dodatkowo 
nektarodajne, przyciągają owady, 
a ich owoce stanowią doskonałą 
bazę pokarmową dla zwierząt, 
szczególnie w późniejszym okresie 
letnim i jesiennym. - Mieszkańcy 
często mówią mi, że chcieliby, żeby 

w naszym mieście było jak najwię-
cej zieleni, a wiosna to najlepszy 
czas, by zabrać się do takich prac – 
uśmiecha się prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. - Taka inte-
gracja na świeżym powietrzu, a 
przy okazji sadzenie drzew, to do-
skonały pomysł. Bardzo się cieszę, 
że do akcji włączyła się zabrzańska 
młodzież – dodaje.  GOR

Buki, klony i głogi to niektóre z gatunków drzew, o jakie wzbogacił się w marcu park 
im. rtm. Witolda Pileckiego w Zabrzu. Do wielkiej akcji sadzenia włączyli się 
m.in. uczniowie Szkoły Podstawowej nr 16.

W parku 
przybyło drzew

Zobacz 
więcej 
w TVZ
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Dobre wieści dla mieszkańców Zabrza! Już wkrótce na torach pojawi się więcej 
tramwajów niskopodłogowych. Ułatwi to poruszanie się po naszym mieście, zwłaszcza 
rodzicom z małymi dziećmi, seniorom oraz osobom z niepełnosprawnościami.

Więcej 
niskopodłogowych 
tramwajów w Zabrzu!

reklama

eprasa.pl 8a51bed8e0



S półka Tramwaje Śląskie 
kupi łącznie 50 nowocze-
snych tramwajów nisko-
podłogowych za prawie 

777 mln zł. To największe takie za-
mówienie w historii spółki!
- Zamówienie na dostawę nowych 
tramwajów opiewa na ogromną 
kwotę, którą pozyskujemy głównie 
z funduszy europejskich. Tak jak 
w dwóch poprzednich perspekty-
wach finansowania, będziemy 
z nich skutecznie korzystać – mówi 
Bolesław Knapik, prezes spółki 
Tramwaje Śląskie SA.
Po torach Górnośląsko-Zagłębiow-
skiej Metropolii jeździ obecnie oko-
ło 200 tramwajów. – Dzięki dosta-
wie 50 nowych wagonów nasz ta-
bor powiększy się aż o jedną czwar-
tą. To wspaniała wiadomość, bo 
tym samym poprawi się komfort 
podróżowania, a transport publicz-
ny w miastach GZM będzie bez-
pieczniejszy i bardziej ekologiczny – 
podkreśla wojewoda śląski Marek 
Wójcik.

Przedsięwzięcie obejmuje dostawę 
40 wagonów 25-metrowych (w tym 
10 dwukierunkowych) przez firmę 
PESA Bydgoszcz S.A. oraz dostawę 
10 wagonów 15-metrowych (dwu-
kierunkowych) przez firmę Moder-
trans Poznań. Pierwsze dostawy 
mają się zakończyć w połowie 2026 
r. Kolejne będą się odbywać sukce-
sywnie, a cały kontrakt ma być zre-
alizowany do połowy 2027 r.
- Mam satysfakcję z tego, że w pro-
cedurze przetargowej wyłonione 
zostały dwie polskie firmy, które są 
sprawdzonymi producentami no-
woczesnych wagonów tramwajo-
wych. To nie bez znaczenia, że 
środki pozyskane z Unii Europej-
skiej pozostaną w kraju – zwraca 
uwagę Bolesław Knapik.
Pojazdy są dostosowane do po-
trzeb osób z dysfunkcjami ruchu, 
przyjazne dla środowiska, energo-
oszczędne, a ponadto wyposażone 
w klimatyzację, elektroniczne tabli-
ce informacyjne czy bezprzewodo-
wy dostęp do internetu.

- Spółka Tramwaje Śląskie eksplo-
atuje w tej chwili 70 tramwajów 
produkcji PESA. Nasze tramwaje 
przejechały w Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii już 28 milio-
nów kilometrów – wylicza Krzysztof 
Zdziarski, prezes zarządu PESA 
Bydgoszcz S.A. – Spółka Tramwaje 
Śląskie to wymagający partner, 
który dokładnie i profesjonalnie 
określa swoje wymagania, zgodnie 
z oczekiwaniami pasażerów 
- dodaje.
Dla przykładu, osobom niepełno-
sprawnym poruszającym się na 
wózkach inwalidzkich dostęp do 
tramwaju będą umożliwiały dwie 
rozkładane rampy. 
– Dialog techniczny w celu doprecy-
zowania wymagań technicznych 
z przedstawicielami spółki Tramwa-
je Śląskie rozpoczniemy niezwłocz-
nie, gdyż wszystkie nasze tramwaje 
muszą zostać dostarczone w 2026 
roku – podsumowuje Piotr Pawlak, 
wiceprezes spółki Modertrans 
Poznań.  GOR

NASZE ZABRZE SAMORZĄDOWE 15

Większy komfort 
podróżowania
Agnieszka Rupniewska, prezydent Zabrza

Wprowadzenie nowych tramwajów to kolejny krok w stronę unowocze-
śnienia transportu publicznego w Zabrzu. Z pewnością poprawi to kom-
fort podróżowania mieszkańców i przyczyni się do większej dostępności 
komunikacji miejskiej w całym mieście. To także ważna inwestycja 
w zrównoważony rozwój, który wspiera osoby o różnych potrzebach mo-
bilnościowych. Z niecierpliwością czekamy na pierwsze niskopodłogowe 
tramwaje, które zaczną kursować po zabrzańskich torach w 2026 roku. 

eprasa.pl 8a51bed8e0



NASZE ZABRZE SAMORZĄDOWE16

T o zaszczyt, że można 
uczestniczyć w taki kon-
cercie – mówi z przeję-
ciem Hania.

- Gra przy akompaniamencie or-
kiestry to ciekawe doświadcze-
nie i zdobywanie kolejnych 
umiejętności – podkreśla 
Jadwiga. 

- Muzyka daje mi większą pew-
ność siebie – przyznaje Emilia.
- Na co dzień ćwiczę razem z sio-
strą i zamierzamy stworzyć pięk-
ny duet – mówi Mateusz. - To 
bardzo fajne, że mogę wystąpić 
w filharmonii – dodaje.
Publiczność nie kryła zachwytu 
występami młodych artystów. 

- Na pewno warto było przyjść. 
Było bardzo sympatycznie, bar-
dzo nam się podobało. W ubie-
głym roku też byłam i tez było 
bardzo fajnie. Te występy były 
bardzo obiecujące, dzieci pre-
zentowały wysoki poziom. Taki 
koncert to rewelacja – dzielili się 
wrażeniami widzowie.  GOR

Muzyka jest ich wielką pasją, a występ u boku profesjonalnych artystów Filharmonii 
Zabrzańskiej stał się równie ogromnym przeżyciem. Młodzi i zdolni muzycy 
zaprezentowali się w marcu na scenie podczas koncertu „Dzieci grają… dorosłym”. 

Dzieci zachwyciły dorosłych

Zobacz 
więcej 
w TVZ
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I mpreza została zorganizowana 
przez Centrum Aktywności 
Senioralnej w Zabrzu. - Te targi 
stanowią zwieńczenie naszej 

wieloletniej pracy z seniorami – 
mówi Danuta Dymek, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzi-
nie w Zabrzu. - Zabrzańscy seniorzy 
są bardzo aktywni, co potwierdza 
frekwencja podczas targów – 
dodaje.
- Te targi są bardzo dobrym pomy-
słem. Można podziwiać prace ręko-

dzielnicze wykonane przez senio-
rów, a przy okazji się zbadać – mówi 
pani Janina. 
- Możemy poznać inne osoby, zba-
dać wzrok. Fajnie, że takie coś się 
dzieje i seniorzy nie siedzą w do-
mach przed telewizorami – podkre-
śla pan Marian. Gościem specjal-
nym wydarzenia był Marek Wen-
dreński, który opowiadał o marato-
nie, jaki udało mu się przebiec 
ze swoim niepełnosprawnym 
dziadkiem. 

- Mam nadzieję, że będziemy mieli-
jak najwięcej okazji do tego, żeby 
udowadniać, że nasi zabrzańscy se-
niorzy naprawdę są krzepcy – 
uśmiecha się prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. - Ja też sko-
rzystałam z targów. Wyniosłam 
z nich sporą dawkę młodzieńczej 
energii, ofiarowaną przez senio-
rów. Wiosnę powitałam wśród 
uśmiechniętych, życzliwych i opty-
mistycznych ludzi. Polecam wszyst-
kim! - dodaje.  GOR

Targi Krzepkiego Seniora odbyły się w marcu w Centrum Usług Społecznych przy ul. Stal-
macha. Ich uczestnicy mogli wziąć udział w warsztatach ogrodniczych, obejrzeć ciekawe 
stoiska albo zbadać poziom cukru czy cholesterolu.

Seniorzy pokazali krzepę

Zobacz 
więcej 
w TVZ
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W kalendarzu roku 
szkolnego są dni, któ-
re wzbudzają szcze-
gólne zainteresowa-

nie ze strony uczennic i uczniów. 
Niewątpliwie należy do nich przy-
padający 21 marca pierwszy dzień 
wiosny, powszechnie znany rów-
nież jako Dzień Wagarowicza – 
uśmiecha się Wojciech Świerkosz, 
zastępca naczelnika Wydziału 
Oświaty, Zdrowia i Spraw Społecz-
nych Urzędu Miejskiego w Zabrzu. - 
Specjalnie na ten dzień z inicjatywy 
pani prezydent Zabrza została 
przygotowana specjalna oferta dla 
młodzieży, czyli koncert w Domu 
Muzyki i Tańca – dodaje.

W ramach „Muzycznych waga-
rów” na scenie DMiT zaprezento-
wało się prawie 180 artystów ze 
szkół średnich i domów kultury 
w Zabrzu. - Prezentujemy fragment 
naszego spektaklu „Podziemne ko-
rytarze” - mówi Lena.

- Fajnie, że można się tak poka-
zać, zwłaszcza, że długo pracowali-
śmy nad spektaklem – podkreśla 
Małgosia.

- Zawsze to nowe doświadcze-
nie. Dzięki temu możemy się rozwi-
jać i próbować nowych rzeczy – 
mówi Kinga.

- To ciekawa przygoda, można 
poznać nowe osoby – zwraca uwa-
gę Martyna.

- To szansa, żeby się pokazać, 
ale też zobaczyć inne zespoły – 
mówi Zosia. 

- Można się zintegrować i do-
brze się bawić – dodaje Daria.

Świetnie bawiła się również pu-
bliczność, która szczelnie wypełniła 
widownię Domu Muzyki i Tańca. - 
To bardzo fajna inicjatywa, zwłasz-
cza, że można w jednym miejscu 
pokazać wiele różnych talentów 
młodych ludzi. Można spotkać się 
z innymi, posłuchać dobrej muzyki. 
To na pewno ciekawsze, niż pójście 

po prostu na wagary – dzielili się 
wrażeniami uczniowie.

 - Myślę, że w naszym mieście 
narodziła się nowa tradycja – 
uśmiecha się prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. - Mam na-
dzieję, że w przyszłym roku mło-
dzież również będzie chciała wziąć 
udział w „Muzycznych wagarach”, 
a my już dziś zaczniemy do nich 
przygotowania – dodaje.  GOR

Legalne wagary ze sporą dawką dobrej muzyki? Takie rzeczy tylko w Zabrzu! 
W Domu Muzyki i Tańca odbył się z okazji pierwszego dnia wiosny koncert dla młodzieży.

Muzyczne wagary

Zobacz 
więcej 
w TVZ
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N asze juniorki zdobyły 
mistrzostwo Polski! To 
nie tylko ogromny suk-
ces, ale także piękne 

zwieńczenie czterech lat ciężkiej 
pracy, rozwoju i wspólnej drogi. Ten 
triumf pokazuje, że determinacja, 
pasja i zespołowy duch prowadzą 
na sam szczyt – podkreślają przed-
stawiciele SPR Pogoń 1945 Zabrze 
w mediach społecznościowych. 

Nasze zawodniczki zdobyły również 
wyróżnienia indywidualne Mi-
strzostw Polski Juniorek. MVP tur-
nieju została Natalia Gardian, która 
zaliczyła imponujący powrót po 
kontuzji. Wiktoria Marcinek została 
najlepszą prawą rozgrywającą, 
a Kinga Bochaczyk – najlepszą 
bramkarką mistrzostw.
- Nasze dziewczyny pokazały nie 
tylko talent, sportowe umiejętno-

ści, ale i ogromnego ducha walki. 
Bój o złoto toczył się do ostatnich 
minut. Serdecznie gratuluję mi-
strzostwa, ale jeszcze bardziej de-
terminacji i siły charakteru. Pokaza-
łyście, jak nie składać broni, nawet 
w sytuacji, która dla większości by-
łaby przegrana. Dla mnie jesteście 
bohaterkami godnymi naśladowa-
nia – podkreśla prezydent Zabrza 
Agnieszka Rupniewska. GOR

To był prawdziwy rollercoaster! W finale mistrzostw Polski juniorki SPR Pogoń 1945 
Zabrze przegrywały wyraźnie z zespołem ELMAS KPS-APR Radom, by po przerwie 
doprowadzić do remisu i w końcówce meczu zdobyć zwycięską bramkę. Gratulujemy 
naszym złotym medalistkom!

Złote szczypiornistki
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Z okazji Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego 

życzymy wielu radości, 
odpoczynku

 w gronie najbliższych 
oraz oderwania 
od codziennych 

zmartwień i trosk.
Błogosławionych 

Świąt Wielkiej Nocy.

Grzegorz Olejniczak
Przewodniczący Rady Miasta 

wraz z radnymi
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Ś więta Wielkanocne wraz 
z poprzedzającym je okre-
sem 40-dniowego postu 
i pokuty mają szczególne 

znaczenie w życiu duchowym 
chrześcijan. Rozważania nad cier-
pieniem, męką, śmiercią i Zmar-
twychwstaniem znajdują również 
swe odzwierciedlenie w twórczości 
plastycznej. Tego rodzaju odzwier-
ciedlenia w postaci dzieł malar-
skich, rzeźby skłaniają do refleksji 
nad życiem, wprowadzają człowie-
ka w tajemnicę zbawienia.
W niniejszym tekście pragnę przed-
stawić jeden z wybranych obiek-
tów, poprzez który możemy do-
tknąć tajemnicy Wielkanocy. Po-
chodzi on ze zbiorów Muzeum 
Miejskiego w Zabrzu. Obiekt ten, 
zanim trafił do muzeum, zapewne 
pełnił rolę kultową w tradycyjnym 
społeczeństwie wiejskim lub robot-
niczym, równocześnie zaspakajając 
gusta estetyczne jego właścicieli. 
Obiekty tego typu najczęściej naby-
wano w trakcie pielgrzymek do 
sanktuariów, jak również na odpu-
stach, a w czasach nam bliższych 
w sklepach z dewocjonaliami.
Zdarzało się również, że obiekty 
tego typu wykonywane były samo-
dzielnie przy wykorzystaniu po-
wszechnie dostępnych materiałów 
jak: drewno, metal, papier, korek, 
sznurek oraz drukowane obrazki. 
Ambicją wielu ludzi było posiadanie 
chociaż paru obrazów o tematyce 
religijnej zawieszanych na ekspo-
nowanym miejscu, zarówno 
w chłopskiej izbie, jak i w pokoju ro-
dziny robotniczej, czy mieszczań-
skiej. Często obrazom tym towarzy-

szył mniej lub bardziej okazały ołta-
rzyk, ustawiany na stole lub komo-
dzie, przy którym skupiało się do-
mowe życie religijne rodziny.
Szczególne miejsce w kształtowa-
niu religijności i wyczulenia na tre-
ści pasyjne zajmuje czternaście 

scen, przed którymi w każdy piątek 
i w każdą niedzielę, w czasie Wiel-
kiego Postu począwszy od XV wieku 
odprawiane jest nabożeństwo Dro-
gi Krzyżowej. Część scen Męki Pań-
skiej wiążących się z ewangeliczną 
historią rozważaną przez kolejne 

Przypominamy wybrane teksty, które w minionych latach ukazały się na łamach Naszego 
Zabrza Samorządowego dzięki współpracy z Muzeum Miejskim. A w związku z tym, 
że Wielkanoc tuż, tuż, zobaczmy, jakie odzwierciedlenie znajdowały święta w sztuce.

LEKCJA HISTORII Z MUZEUM MIEJSKIM W ZABRZUBiblijne 
rozważania w sztuce
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dni Wielkiego Tygodnia zyskała 
szczególnie bogaty wyraz plastycz-
ny. W kościele katolickim Droga 
Krzyżowa to nabożeństwo wielko-
postne o charakterze adoracyjnym, 
polegające na symbolicznym od-
tworzeniu drogi Jezusa Chrystusa 
na śmierć i złożenia Go do grobu.
Tradycja odprawiania Drogi Krzyżo-
wej narodziła się w Jerozolimie. 
W średniowieczu rozpowszechnili 
ją franciszkanie, którzy oprowadza-
jąc pątników, zatrzymywali się przy 
stacjach przedstawiających historię 
śmierci Jezusa.

Liczbę czternastu stacji Drogi Krzy-
żowej ustalono w XVII wieku 
(1. Jezus na śmierć skazany, 2. Jezus 
bierze krzyż na swoje 
ramiona, 3. Jezus upada po raz 
pierwszy, 4. Jezus spotyka matkę 
swoją, 5. Szymon Cyrenejczyk po-
maga nieść krzyż Jezusowi, 6. Wero-
nika ociera twarz Jezusa, 7. Jezus 
upada po raz drugi, 8. Jezus pocie-
sza płaczące niewiasty, 9. Jezus 
upada po raz trzeci, 10. Jezus z szat 
obnażony, 11. Jezus do krzyża przy-
bity, 12. Śmierć Jezusa na krzyżu, 
13. Jezus zdjęty z krzyża, 14. Jezus 
złożony do grobu).
Szczególnie podniosły charakter 
oraz bogatą oprawę mają rozważa-
nia Drogi Krzyżowej odprawiane na 
Kalwariach, czyli zespołach kościo-
łów lub kaplic symbolizujących po-
szczególne stacje Męki Pańskiej. Na 
Górnym Śląsku najsławniejsze Kal-
warie mieszczą się na Górze Świę-
tej Anny, w Katowicach-Panewni-
kach, w Piekarach Śląskich oraz 
w Pszowie. Tradycja odprawiania 
Drogi Krzyżowej szczególnie bliska 
była papieżowi Janowi Pawłowi II. 
To za jego sprawą w Wielki Piątek 
1991 r. zapoczątkowana została 
nowa forma nabożeństwa, nazwa-
nego Biblijną Drogą Krzyżową. Jan 
Paweł II kilkukrotnie celebrował 
Drogę Krzyżową w tej formie 
w rzymskim Koloseum. Ta wersja 
Drogi Krzyżowej została oparta wy-
łącznie o Pismo Święte. W 2007 r. 
papież Benedykt XVI zatwierdził tę 

listę stacji do medytacji i publiczne-
go odprawiania. Obecnie bardzo 
często pojawia się także 15. stacja 
drogi krzyżowej - Zmartwychwsta-
nie, która nadaje głęboki sens całej 
ofierze Jezusa i stanowi jeden z fila-
rów wiary katolickiej.
Znajdujący się w zbiorach Muzeum 
Miejskiego w Zabrzu obiekt, przed-
stawiający scenę ukrzyżowania 
Chrystusa, to kompozycja łącząca 
elementy ewangeliczne (historycz-
ne) i symboliczne. Centralne miej-
sce zajmuje tu ustawiony na osi 
krzyż z postacią ukrzyżowanego 
Chrystusa, po bokach stoją Maria, 
matka Chrystusa (z lewej) oraz Jan 
Ewangelista (z prawej). Wokół po-
staci rozmieszczone są atrybuty 
męki chrystusowej (trzcina-bat, ob-
cęgi, trzy gwoździe, cztery kości do 
gry, włócznia z nasadzoną gąbką, 
drabina, młot, słup z nawiniętym 
sznurem). Przedstawiona scena 
jest luźną interpretacją kilku frag-
mentów Ewangelii. Poprzez przed-
stawione osoby towarzyszące 
Ukrzyżowanemu Chrystusowi sce-
na najbliżej nawiązuje do fragmen-
tu Ewangelii świętego Jana "A stały 
pod krzyżem Jezusa matka jego 
i siostra matki jego, Maria, żona 
Kleofasa, i Maria Magdalena. A gdy 
Jezus ujrzał matkę i ucznia, którego 
miłował, stojącego przy niej, rzekł 
do matki: Niewiasto, oto syn twój. 
Potem rzekł do ucznia: oto matka 
twoja! I od owej godziny wziął ją ów 
uczeń do siebie".

Urszula Wieczorek
Muzeum Miejskie w Zabrzu
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Wielka Muzyka na Wielki Tydzień. Filharmonia Zabrzańska zaprasza w środę 16 kwietnia na Koncert Pasyj-
ny. W programie Pergolesi - Stabat Mater, Bach - Adagio, Mozart- Adagio, Beethoven - Cavatina, Haydn - 
Siedem ostatnich słów Chrystusa na krzyżu. Wystąpią solistki Wiktoria Wojdyła i Paulina Markowska, któ-
rym towarzyszyć będą na scenie artyści Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Zabrzańskiej.

Prace malarskie Joanny Bielskiej-Legieć, artystki 
związanej z Klubem „Pastel” Zabrzańskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej, można oglądać w kwietniu 
w przestrzeniach Bistro „Maciej” na terenie Szybu 
Maciej. Autorka z zawodu jest architektem, w zaję-
ciach Klubu Pastel bierze udział od 2021 r. Inspira-
cje czerpie z codziennego życia - zarówno na sta-
rym strychu, gdzie jest przy okazji projektowania 
mieszkań, jak i na codziennym spacerze z psem.

Koncert Pasyjny

Malarstwo w szybieMiejski Ośrodek Kultury zaprasza 12 kwietnia na 
spektakl „Być kobietą – czyli szaleństwa dojrzałej 
młodości”. Sześć kobiet w dojrzałym wieku przyby-
wa do koleżanki, aby uczcić 60. urodziny przyja-
ciółki. Przezabawne singielki, wdowy oraz matki 
i mężatki przedstawiają siebie w obliczu nie-
uchronnej dojrzałości, wspominając chwile swojej 
młodości. Spektakl łączy elementy kabaretu, mu-
sicalu i farsy. Nie zabraknie wspaniałych polskich 
utworów z lat 70. oraz codziennych scenek z życia 
każdego z nas. 

Suflera znajdziesz również w bezpłatnej aplikacji TV Zabrze

Być kobietą

Kwiecień
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